公文名称：住房城乡建设部关于加快建设住房公积金综合服务平台的通知

索 引 号：000013338/2016-00003 分　　类：住房公积金监管

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2016-01-12

文　　号：建金[2016]14号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部关于加快建设住房公积金综合
服务平台的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市、新疆生产建设兵团住房公积金管理委员会、住房公积金管理

中心：

　　近年来，我国住房公积金规模快速增长，业务种类日趋丰富，缴存单位和缴存职工对住房公积金

服务的要求不断提高。一些省市率先探索应用网上业务大厅、自助服务终端、手机客户端、官方微信

和微博等互联网和移动通讯技术，提升住房公积金服务效率和质量，取得了良好效果。但总体上，各

地住房公积金信息化服务工作滞后，业务办理渠道少、标准不统一、服务效率低等问题突出，与缴存

单位和缴存职工的服务需求不相适应，影响了住房公积金制度的发展。为拓宽住房公积金服务渠道，

提高服务效率，切实维护缴存职工合法权益，现就推进住房公积金综合服务平台建设通知如下：

　　一、明确工作目标。住房公积金综合服务平台由服务渠道、数据接口、综合管理系统和安全保障

体系组成，承载信息查询、业务办理、信息发布、互动交流等功能，是住房公积金信息化建设的重要

组成部分。各设区城市要以服务缴存单位和缴存职工为导向，充分利用“互联网+”技术，加快建设功
能齐全、使用便捷、安全高效的住房公积金综合服务平台。直辖市、省会城市、计划单列市以及部分

条件较好的设区城市，应当在2016年底前基本建成住房公积金综合服务平台。其它设区城市应当在
2017年底前基本建成住房公积金综合服务平台。有条件的省、自治区可以结合实际，组织建设省级住
房公积金综合服务平台。青海、湖北、宁夏、四川等地要先行先试，在2016年底前基本建成省级住房
公积金综合服务平台。

　　二、拓展服务渠道。各地要在优化营业网点柜面服务的基础上，以推进互联网和移动终端服务为

重点，丰富服务渠道，形成类型多样、互为补充的一体化服务体系，满足缴存单位和缴存职工的多元

化、个性化服务需求。要全面梳理业务节点，准确把握渠道特点，根据不同业务需要配置相应的服务

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：住房公积金综合服务平台建设导则

渠道。抓紧推广和完善12329住房公积金热线，加快建设开通省级12329短信平台，扩展服务功能。
各地要结合本地区住房公积金资金规模、管理能力和用户特点等实际情况，在门户网站、网上业务大

厅、自助终端、手机客户端、官方微信和微博等渠道中，选择建设部分或全部服务渠道。

　　三、加强综合管理。各类服务渠道要全部接入综合管理系统，实行统一集中管理，实现渠道信息

共享，确保不同服务渠道协同一致。综合管理系统要按照统一的数据接口标准，接入业务系统，实现

数据实时交互。要统一业务规范，优化业务流程，增强业务办理与服务渠道的契合度，提升综合服务

平台的业务承载能力和运行效率。要加强与公安、民政、房产、社保、税务、工商、人民银行以及受

委托商业银行的沟通协作，推动跨部门、跨行业信息互联互通。

　　四、保障运行安全。要健全安全保障体系，完善安全管理制度。严格执行国家信息系统安全规

范，建立平台物理环境安全、网络安全和数据保护安全措施。建立业务操作风险和资金风险防控机

制，避免信息泄漏、篡改，保障资金划转和结算安全。加强综合服务平台运行监测和风险分析，及时

排除安全隐患，确保综合服务平台安全运行。

　　五、落实工作责任。要加强对住房公积金综合服务平台建设工作的组织领导，明确主管领导、牵

头部门和责任人员。各住房公积金管理中心要指定或者设立工作机构，承担综合服务平台建设和管理

职责。按照《住房公积金综合服务平台建设导则》要求，制定建设方案，抓紧组织实施。根据综合服

务平台建设和运行需要，安排专项资金。

　　各地要充分认识建设住房公积金综合服务平台的重要意义，增强责任感和紧迫感，科学谋划，积

极推进，加快建成住房公积金综合服务平台，提升住房公积金管理和服务水平，为缴存单位和缴存职

工提供便捷、高效、安全的服务。

　　附件：住房公积金综合服务平台建设导则

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人

民共和国住房和城乡建设部

　2016年1月12日

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2016/20160120/W020160120020248.pdf?n=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%85%AC%E7%A7%AF%E9%87%91%E7%BB%BC%E5%90%88%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E5%B9%B3%E5%8F%B0%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%AF%BC%E5%88%99